
МБОУ «Быргындинская средняя общеобразовательная школа» 

Каракулинского района Удмуртской Республики 

Приказ 

31.08.2023г.                                                                            № 168- ОД 

д. Быргында 

О создании комиссии  по контролю  
за организацией и качеством  питания обучающихся 
  В целях совершенствования организации  и качества  питания обучающихся  МБОУ 
«Быргындинская СОШ» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
П.1. Утвердить состав комиссии  по контролю  за организацией  и качеством питания 
обучающихся  и воспитанников на 2023 – 2024 учебный год в следующем составе: 
1. Памеева Любовь Геннадьевна, заместитель  директора по ВР, (ответственный по 
контролю  за организацией  и качеством питания), председатель комиссии; 
Члены комиссии: 
2. Филимонова Лариса Леонидовна, учитель технологии, секретарь комиссии 
 3. Памеева Татьяна Васильевна, член  родительского комитета,   
 4. Шутова Диана Геннадьевна, член  родительского комитета,  
5. Паркачева Гуля Михайловна, медицинский работник 
6. Шутова Елена Михайловна, член родительского комитета 
7.  Красноперова  Ксения Болеславовна, член родительского комитиета 
П.2. Утвердить  план работы комиссии по контролю  за организацией  и качеством 
питания обучающихся  и воспитанников на 2023 – 2024 учебный год  (приложение1). 
П.3. Утвердить  План работы по родительскому контролю  за организацией горячего 
питания обучающихся  МБОУ «Быргындинская СОШ» (приложение 2). 
П.4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

Директор_________Л.С.Осипова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  
к приказу № 168-ОД 

от 31.08.2023 
ПЛАН РАБОТЫ КОМИССИИ 

ПО КОНТРОЛЮ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ И КАЧЕСТВОМ ПИТАНИЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ  И ВОСПИТАННИКОВ 

  в МБОУ «Быргындинская СОШ» 

на 2023-2024 учебный год 

 

НАПРАВЛЕНИЕ РАБОТЫ СРОКИ ОТВЕТСТВЕННЫЙ 

1. Создание комиссии по контролю за организацией и 
качеством питания обучающихся в школе с 
включением в состав комиссии представителей 
администрации школы, родительской общественности, 
медицинского работника. 

Август Директор школы 

2. Формирование списка обучающихся, имеющих 
право на бесплатное или льготное питание 

Август  Председатель 
комиссии 

3. Проверка готовности пищеблока к работе в новом 
2023-2024 учебном году 

Август  Председатель 
комиссии 

3. Проверка соблюдения графика работы столовой , 
графика питания обучающихся в новых условиях 

Сентябрь  Члены комиссии 

4. Контроль за соблюдением норм личной гигиены 
сотрудниками пищеблока (наличие мед. книжек, 
опрятность, чистота одежды); 

Сентябрь 
постоянно 

Члены комиссии 

5.Привлечение   к   работе   Совета   ученического 
самоуправления (контроль  работы дежурных). 

постоянно Члены комиссии 

6. Проверка целевого использования продуктов 
питания и готовой продукции в соответствии с 
предварительным заказом 

В течение 
уч.года 

Члены комиссии 

7. Проверка помещений для хранения продуктов, 
соблюдение условий и сроков хранения продуктов                         

В течение 
учебного года 

Члены комиссии 

8. Организация и проведение опроса участников 
образовательного процесса об удовлетворенности 
организации питания в школьной столовой 

1 раз в 
полугодие 

Члены комиссии 

9. Входной производственный контроль при закладке 

продуктов 
1 раз в 

четверть 
Члены комиссии 

10. Контроль  за массой порционных блюд В течение 
учебного года 

Члены комиссии 

11.Контроль    санитарного  состояния  столовой  и 
пищеблока, исправности технического оборудования 

Постоянно  Члены комиссии 

12. Проверка помещений для хранения продуктов. 

Контроль соблюдения условий и сроков хранения 

продуктов. 

Постоянно  Члены комиссии 

 



 
Приложение 2  

к приказу № 168-ОД 
от 31.08.2023 

ПЛАН РАБОТЫ КОМИССИИ 

ПО РОДИТЕЛЬСКОМУКОНТРОЛЮ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ И КАЧЕСТВОМ 

ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ  И ВОСПИТАННИКОВ 

  в МБОУ «Быргындинская СОШ» 

на 2023-2024 учебный год 
 

 мероприятие 
сроки ответственный 

1 Организационное собрание членов 
комиссии родительского контроля за 
организацией горячего питания. 

сентябрь Ответственный за 
питание 

2 Опрос обучающихся о вкусовых 
качествах горячего питания. 

октябрь Члены комиссии 
родительского 
контроля 

3 Контроль санитарного состояния 
школьной столовой 

В течение 
года 

Члены комиссии 
родительского 
контроля 

4 Организация питания в школьной 
столовой. Соблюдение графика 
питания обучающихся 

В течение 
года 

Члены комиссии 
родительского 
контроля 

5 Контроль за качеством питания В течение 
года 

Члены комиссии 
родительского 
контроля 

6 Личная гигиена обучающихся В течение 
года 

Члены комиссии 
родительского 
контроля 

7 Анкетирование обучающихся и их 
родителей по питанию 

декабрь Ответственный за 
питание 

Члены комиссии 
8 Проверка соответствия рациона 

питания согласно утвержденному 
меню 

В течение 
года 

Члены комиссии 
родительского 
контроля 

9. Организация просветительской работы 
с учащимися 

1 раз в 
месяц 

Члены комиссии 
родительского 
контроля 

10. Подготовка актов проверки. В течение 
года 

Члены комиссии 

11. Выступления на родительских 
собраниях по вопросам организации 
горячего питания школьников 

1 раз в 
четверть 

Ответственный за 
питание 

Члены комиссии 
 




